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Özet	  
Bir	   ülkenin	   gerek	   yurt	   içi	   ve	   gerekse	   yurt	   dışı	   izlediği	   politikaların	   doğru-‐

luğu	  ve	  etkinliği	  kadar,	  sahip	  olduğu	  askerî	  ve	  ekonomik	  gücün	  yanında	  yumuşak	  
güç	   potansiyeli	   de	   kamu	   diplomasisinin	   başarısını	   belirleyen	   unsurlar	  
arasındadır.	  Yumuşak	  güç	  terimi,	  bir	  ülkenin	  başkaları	  tarafından	  ne	  kadar	  cazip	  
ve	   örnek	   alınmaya	   değer	   görüldüğünü	   de	   ifade	   eder.	   Kavramı	   formüle	   eden	   Jo-‐
seph	  Nye’e	  göre	  yumuşak	  güç,	  bir	  ülkenin	  kültürünün,	  siyasi	  fikirlerinin	  ve	  politi-‐
kalarının	   çekiciliğini	   ifade	   eder.	   Bir	   ülkenin	   izlediği	   politikaların	   başkaları	   nez-‐
dinde	  meşru	  kabul	  edilmesi,	  o	  ülkenin	  ince	  güç	  kapasitesini	  de	  arttırır.	  	  

Türkiye’nin	   sahip	   olduğu	   yumuşak	   güç,	   hem	   biçimi	   hem	   de	   kapsamı	   iti-‐
barıyla	  diğer	  ülkelerden	  farklılıklar	  arz	  eder.	  Balkanlarda	  başlayıp	  Orta	  Asya´nın	  
içlerine	  kadar	  uzanan	  Türkiye´nin	  yumuşak	  güç	  potansiyeli,	  askerî	  yahut	  teknolo-‐
jik	  üstünlükten	  ziyade,	  tevarüs	  ettiği	  tarih	  ve	  kültür	  derinliğinden	  kaynaklanmak-‐
tadır.	  

Özellikle	   günümüzde	   hâlâ	   Türk	   tarih	   ve	   kültürünün	   canlı	   bir	   şekilde	   ya-‐
şadığı	   coğrafyalardan	   biri	   olan	   Balkanlar,	   bu	   bağlamda	   Türk	   diplomasisinin	  
önemli	  yumuşak	  güç	  sahalarından	  biridir.	  

Anahtar	   Kelimeler:	   Balkanlar,	   Yumuşak	   Güç,	   Türk	   Kültürü,	   Kamu	   Diplo-‐
masisi,	  Halk	  Bilimi.	  

	  
Abstract	  
Along	   with	   its	   suitable	   and	   effective	   domestic	   and	   foreign	   policies,	   soft	  

power	  potential	  of	  a	  country	  determines	  the	  success	  of	  public	  diplomacy	  as	  well	  
as	   its	   military	   and	   economic	   power.	   The	   term	   soft	   power	   also	   denotes	   how	   a	  
country	   is	   seen	  worth	   appealing	   and	   being	  modeled	   by	   the	   others.	   Joseph	  Nye,	  
who	  developed	  the	  concept	  soft	  power,	  defines	  it	  as	  the	  power	  of	  attraction	  of	  a	  
country’s	   culture,	   political	   values	   and	   policies.	   If	   the	   policy	   of	   a	   country	   is	   re-‐
garded	  as	  legitimate	  by	  the	  others,	  soft	  power	  capacity	  of	  that	  country	  increases.	  	  

Turkey’s	   soft	   power	   is	   different	   from	   the	   other	   countries	   soft	   power	   in	  
terms	  of	  its	  profile	  and	  scope.	  Soft	  power	  potential	  of	  Turkey,	  which	  involves	  the	  
Balkans	  and	  extends	  to	  the	  inner	  parts	  of	  the	  Middle	  Asia,	  derives	  from	  its	  histori-‐
cal	  and	  cultural	  depth	  rather	  than	  military	  or	  technological	  superiority.	  

In	  this	  context,	  the	  Balkans,	  one	  of	  the	  areas	  where	  Turkish	  history	  and	  cul-‐
ture	  have	  still	  been	  alive,	  is	  one	  of	  the	  important	  soft	  power	  areas	  of	  Turkish	  di-‐
plomacy.	  

Key	  Words:	   The	   Balkans,	   Soft	   Power,	   Turkish	   Culture,	   Public	   Diplomacy,	  
Folklore.	  
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“Balkanlar’da	   bir	   Osmanlı	   mirası	   aramak	   anlamsızdır.	   Zira	  
Balkanlar,	  Osmanlı	  mirasının	  bizatihi	  kendisidir.”	  

Maria	  Todorova	  
	  

Balkanlar’da	  Osmanlı	  Hâkimiyeti	  ve	  Türk	  Medeniyetinin	  İzleri	  
Osmanlı	   İmparatorluğu’nun	   mirası	   sayılabilecek	   topraklar	   üzerinde	   yer	  
alan	  bölgelerden	  biri	  de	  Balkanlar’dır.	  Osmanlı	  Devleti’nin	  bölgede,	  adalete	  
ve	   hoşgörüye	   dayalı	   yönetimi	   yine	   bölgedeki	   halkların	   Osmanlı	   idealine	  
bağlı	   olarak	   yaşamalarına	   olanak	   sağlamıştır.	   Dolayısıyla,	   Balkanların	  
Osmanlı	   İmparatorluğu	   tarafından	   fethi,	   bölgenin	   toplumsal	   ve	   kültürel	  
yapısında	   önemli	   gelişmelere	   sebep	   olmuştur	   (Alparslan	   2008:	   1).	   Bunun	  
yanında,	   geçmişten	   günümüze	   Balkanlar,	   siyasi	   tarihin	   siyasi	   coğrafyayı	  
sürekli	  olarak	  şekillendirdiği	  bir	  bölge	  olmuştur.	  Balkanlar,	  önemli	  bir	  geçiş	  
alanı	   olması,	   güçlü	   deniz	   bağlantıları	   ve	   coğrafi	   derinlik	   nedeniyle	   çoğu	  
zaman	   kendi	   içindeki	   siyasal	   merkezlerin	   ötesinde,	   bölgesel	   ve	   küresel	  
hâkimiyet	  mücadelelerine	   sahne	  olan	   sorunlu	  bir	   coğrafyadır	   (Oruç	  2011:	  
13).	  	  	  

Osmanlı	   İmparatorluğu,	  vicdan	  hürriyetini	   temel	  alan,	   iktisadi	  ve	   top-‐
lumsal	   haklara	   saygı	   gösteren	   bir	   anlayışla,	   idaresi	   altına	   giren	   milletleri	  
yumuşak	   bir	   siyasetle	   yönetmesini	   bilmiştir.	   Osmanlılar	   döneminde	   Bal-‐
kanlar,	  Müslüman	  nüfus	  ile	  Hristiyan	  nüfusun	  barış	  ve	  huzur	  atmosferi	  içe-‐
risinde	   yaşadığı	   bir	   bölge	   olmuştur.	   Ziya	   Kazıcı’nın	   bizlere	   aktardığı	   şek-‐
liyle;	  önyargılarından	  uzak,	  belgelerin	  tanıklığına	  öncelik	  veren	  ve	  ciddi	  bir	  
araştırmacı	  olan	  Romanya	  asıllı	  ünlü	  tarihçi	  Nicolea	  Jorga,	  bu	  konudaki	  dü-‐
şüncelerini,	  “Ne	  kadar	  tetkik	  edersek	  edelim,	  Osmanlı	  İmparatorluğu	  idare-‐
sine	  giren	  bir	  şehir	  veya	  bir	  millet	  içinde	  Osmanlı	  idaresine	  karşı	  en	  ufak	  bir	  
memnuniyetsizliğe	  bile	  rastlamak	  mümkün	  değildir.	  Balkanları	  kurtarmaya	  
gelen	   ekseriya	   bütün	  Hristiyan	   âleminin	   vicdanlarına	   hitap	   edebilecek	   bir	  
suretle	  haçlı	  seferleri	  karakteri	  taşıyan	  ve	  bütün	  Avrupa	  milletlerinin	  iştirak	  
ettikleri	   o	   büyük	   sefere	   bile	   Osmanlı	   idaresinde	   bulunan	   yerli	   Hristiyan	  
halkın	   bunlara	   katılmak	   arzusu	   göstermediklerini	   katiyetle	   görüyoruz	  
(2000:	  743-‐744).”	  şeklinde	  dile	  getirmektedir.	  Bu	  durum,	  o	  dönemde,	  Bal-‐
kan	   halklarının	   Osmanlı	   yönetimine	   duydukları	   güven	   ve	   bağlılık	   duygu-‐
sunu	  göstermesi	  açısından	  manidardır.	  

Balkanların	  Osmanlı	   İmparatorluğu	  tarafından	   fetih	  sürecinin	   tamam-‐
lanmasının	  ardından	  toplumsal	  yapıdaki	  köklü	  ve	  kalıcı	  değişiklikler	  Balkan	  
halkları	   arasında	   yakınlaşmaya	   ve	   ortak	   bir	   Türk	   halk	   kültürü	   etrafında	  
kenetlenmeye	   olanak	   sağlamıştır	   (Bayraktar	   2012:	   126).	   Türk	   kültürü	   et-‐
kisi	   özellikle	   şehirlerde	  ve	   ziraat	   yapılan	  bölgelerde	  yoğunlaşmış	  ve	  kabul	  
görmüştür.	  Bu	  durum,	  Türk	  kültürünün	  o	  dönemde,	  Balkanlar’da	  ne	  kadar	  
baskın	  olduğunu	  da	   göstermektedir	   (Alparslan	  2008:	   2).	   Yine	  o	  dönemde,	  
ekonomide,	  bilim	  ve	  sanatta	  Avrupa’nın	  çok	  ilerisinde	  olan	  Osmanlı	  İmpara-‐
torluğu’nun	   resmi	   dili	   Türkçe,	   Balkan	   milletleri	   arasında	   çok	   yaygın	   bir	  
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biçimde	   kullanılmaktaydı.	   Balkanlar’da,	   Osmanlı	   Türk	   kültürü	   egemen	   ve	  
baskın	   yapısıyla	   saygın	   kültür	   olarak	   kabul	   edilmiş	   ve	   kısa	   zamanda	   bu	  
saygın	   kültürün	  mensubu	  olmak	  bir	   prestij	   unsuru	  olarak	   görülmeye	  baş-‐
lanmıştır.	  O	  dönemde	  Türk	  kültürünün	  Balkan	  milletleri	  üzerindeki	  tesiri	  o	  
kadar	   büyüktü	   ki,	   hemen	   hemen	   her	   evde	   bir	   Türk	   köşesi	   bulundurmak	  
âdet	  haline	  gelmişti	  (Xhanari	  2012:	  8).	  

Osmanlı	   İmparatorluğu’nun	   resmi	   dili	   olan	   Türkçe,	   Balkan	   dilleri	  
arasındaki	  ilişkiyi	  doğrudan	  kurmamakta;	  ancak	  bir	  üst	  dil	  olarak	  bu	  ilişkiyi	  
güçlendirmektedir	   (Xhanari	  2012:	  5).	  Daha	  önce	  de	   ifade	  edildiği	  gibi,	  her	  
millet	  kendi	  dilini	  kullanarak	  kendi	  milli	  özelliklerini	  korumuş	  ama	  bir	  yan-‐
dan	   saygın	   kültürün	   taşıyıcısı	   olarak	   gördüğü	   Türkçe’yi	   de	   kendi	   yaşam	  
alanına	  sokmada	  bir	  mahsur	  görmemiştir.	  

Günümüzde	  hâlâ	  canlı	  bir	  şekilde	  Türk	  kültür	  hayatının	  izlerini	  Balkan	  
milletleri	  üzerinde	  görmek	  mümkündür.	  Bu	  tesir	  o	  kadar	  derinden	  olmuş-‐
tur	   ki,	   Osmanlı’nın	   Balkanlar’dan	   çekilmiş	   olmasına	   rağmen,	   o	   bölgedeki	  
halkların	   gelenek	   ve	   göreneklerinde	   Türk	   kültür	   hayatının	   izlerini	   takip	  
etmek	  hiç	  de	  zor	  değildir	  (Mazower	  2001:	  32-‐56).	  Bölgedeki	  Türk	  kültürün-‐
den	  etkilenme	  o	  derecedir	  ki,	  Hristiyan	  çocuklara	  bile	  Türkçe	  isimler	  veril-‐
mektedir	  (Reciç	  2011:	  5).	  Bu	  bağlamda,	  Türk	  ve	  Balkan	  milletleri	  arasındaki	  
kültürel	   alışverişin	   sonucu	   ortaya	   çıkan	   ahenk,	   bu	   milletler	   arasında	  
yüzyıllar	  süren	  barışın	  çimentosu	  olmuştur.	  	  

Bununla	   beraber,	   unutulmaması	   gereken	   bir	   diğer	   husus	   da,	   Os-‐
manlı’nın	   hiçbir	   zaman	   Balkanları	   Türkleştirmek	   gibi	   bir	   eğilimde	   olma-‐
masıdır.	   Bunun	   en	   güzel	   ispatı	   bölge	   milletlerinin	   kendi	   kültürlerini	   ve	  
dillerini	  günümüze	  kadar	  korumuş	  olmalarıdır.	  Bu	  durum,	  Türk	  kültürünün	  
Balkan	  halkları	  tarafından	  geçmişten	  günümüze	  ne	  oranda	  içselleştirildiğini	  
göstermesi	   bakımından	   önem	   arz	   etmektedir.	   Bu	   yönüyle	   Balkanlar,	   ken-‐
dine	  has	  dokusuyla	  başka	  hiçbir	  yerde	  görülmeyen	  kültürel	  bir	  zenginliğin	  
nişanesi	  gibidir	  (Kujundžič	  2001:	  7).	  

Balkan	  milletleri	  arasında	  Boşnak	  ve	  Arnavutların	  İslam	  dinini	  benim-‐
semiş	  olmaları,	  Türk	  kültüründen	  daha	  yoğun	  ve	  kalıcı	  bir	  biçimde	  etkilen-‐
melerine	   zemin	   hazırlamıştır.	   Özellikle	   günümüz	   Bosna	   Hersek’inde	   Türk	  
mimarisinin	  ve	  yaşam	  biçiminin	   renklerini	   canlı	  bir	   şekilde	  görmek	  müm-‐
kündür.	   Osmanlı	   Türk	   kültürü,	   Boşnaklar	   için	   bir	   prestij	   kültürüdür.	   Geç-‐
mişlerine	   bağlılıklarının	   yanında,	   İslami	   Türk	   kültürü,	   özellikle	   Ortodoks	  
Sırplar	   ve	   Katolik	   Hırvatlar	   karşısında	   Boşnakların	   ayakta	   kalmalarına	   ve	  
bir	  kimlik	  olarak	  kendilerini	  tanımlamalarına	  imkân	  vermiştir.	  	  	  	  	  
	  

Yumuşak	  Güç,	  Kültür	  ve	  Kamu	  Diplomasisi	  Kavramları	  Üzerine	  
Dünya	  çok	  hızlı	  bir	  değişim	  ve	  gelişim	  sürecini	  yaşamakta.	  Son	  çeyrek	  

asırda	   dünyada	   meydana	   gelen	   değişim	   ve	   gelişmeler	   neredeyse	   dünya	  
tarihinin	  bin	  yıllık	  özeti	  niteliğindedir.	  Dolayısıyla,	   içinde	  yaşadığımız	  dün-‐
yanın	   son	   zamanlardaki	   en	   önemli	   olgusu	   küreselleşme	   olmuştur	   (Balay	  
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2004:	   61).	   Dünya	   ölçeğinde	   ekonomik,	   siyasal	   ve	   kültürel	   bütünleşme,	   fi-‐
kirlerin,	  görüşlerin,	  pratiklerin,	  teknolojilerin	  küresel	  düzeyde	  kullanılması,	  
sermaye	  dolaşımının	  evrenselleşmesi,	  ulus	  devlet	  sınırlarını	  aşan	  yeni	  ilişki	  
ve	   etkileşim	   biçimlerinin	   ortaya	   çıkması,	   mekânların	   yakınlaşması,	   dün-‐
yanın	  küçülmesi,	  sınırsız	  rekabet,	  serbest	  dolaşım,	  pazarın	  dünya	  ölçeğinde	  
büyümesi	   ve	   ulusal	   sınırların	   dışına	   çıkması,	   kısaca	   dünyanın	   tek	   pazar	  
hâline	  gelmesi	  (Kaçmazoğlu	  2002:	  49)	  olarak	  tanımlanabilen	  küreselleşme,	  
günümüzde	  sıkça	  kullandığımız	  kavramlar	  arasında	  yer	  etmiştir.	  	  

Küreselleşmeyle	  ve	  günümüz	  dünyasında	  değişen	  güç	  dengeleriyle	  be-‐
raber	   uluslararası	   siyaset	   şekil	   değiştirmiş,	   geleneksel	   diplomasi	   kanalları	  
yerlerini	   yeni	   diplomasi	   kanallarına	   bırakmıştır.	   Bu	   yeni	   diplomasi	   şekli,	  
hükümetler	   arası	   iletişimin	   yanı	   sıra,	   hükümetlerin	   diğer	   ülkelerin	   kamu-‐
oylarıyla	  ve	  farklı	  ülkelerin	  kamuoylarının	  birbirleriyle	  kurduğu	  iletişim	  ve	  
etkileşim	  biçimlerinden	  oluşmaktadır.	  Dolayısıyla,	  yeni	  diplomasi	  yumuşak	  
güce,	   kamu	   diplomasisine,	   kültüre	   ve	   kültür	   öğelerine,	   sivil	   topluma	   daha	  
da	  fazla	  önem	  vermeye	  başlamıştır	  (Kalın	  2011:	  11).	  

Bir	  ülkenin	  gerek	  yurt	  içi	  ve	  gerekse	  yurt	  dışı	  izlediği	  politikaların	  doğ-‐
ruluğu	  ve	  etkinliği	  kadar,	   sahip	  olduğu	  askeri	  ve	  ekonomik	  gücün	  yanında	  
yumuşak	  güç	  potansiyeli	  de	  kamu	  diplomasisinin	  başarısını	  belirleyen	  un-‐
surlar	  arasındadır.	  Yumuşak	  güç	  terimi,	  bir	  ülkenin	  başkaları	  tarafından	  ne	  
kadar	   cazip	  ve	  örnek	  alınmaya	  değer	   görüldüğünü	  de	   ifade	  eder.	  Kavramı	  
formüle	  eden	  Joseph	  Nye’e	  göre	  yumuşak	  güç,	  bir	  ülkenin	  kültürünün,	  siyasi	  
fikirlerinin	  ve	  politikalarının	  çekiciliğini	  ifade	  eder.	  Bir	  ülkenin	  izlediği	  poli-‐
tikaların	  başkaları	  nezdinde	  meşru	  kabul	  edilmesi,	  o	  ülkenin	  ince	  güç	  kapa-‐
sitesini	   de	   arttırır.	   Yumuşak	   güç,	   sert	   gücün	   aksine,	   istediğini,	   zor	   kullan-‐
mak	   veya	   para	   vermek	   yerine,	   kendine	   çekme	   yoluyla	   elde	   etme	   becerisi	  
olarak	  tanımlanmaktadır.	  Burada	  önemli	  olan,	  gücün	  karşı	  tarafta	  bir	  baskı	  
yaratmadan	  etkili	  olmasıdır.	  Bu	  durum,	  bir	  ülkenin	  kültürünün,	  siyasi	   ide-‐
allerinin	  ve	  politikalarının	  cazibesinden	  ve	  akla	  yatkınlığından	  ileri	  gelir.	  Bu	  
güç,	   eğitimden	   sanata,	   sağlıktan	  kültüre,	   söylemden	  davranış	   biçimine	  ka-‐
dar	  her	  alanda	  etkisini	  gösterebilir	  (Nye	  2005:	  1-‐175).	  	  

Bilginin,	   sanatın,	   yaşam	   biçimlerinin	   değer	   sistemlerinin,	   inançların,	  
geleneklerin	   ve	   genel	   adlandırmasıyla	   kültürün	   diğer	   açılarının	   alışverişi	  
olarak	   tanımlanabilecek	   olan	   kültür	   diplomasisi	   de,	   artık	   daha	   çok	   günü-‐
müzde,	   gerek	   bölgesel	   gerekse	   de	   iç	   çatışmaların	   barışçıl	   çözümünde	   ve	  
istikrarın	  sağlanmasında	  öne	  çıkan	  siyasi	  bir	  araç	  (Şensoy	  2011:	  1),	  yumu-‐
şak	  bir	  güç	  hâline	  gelmiştir.	  Kalıcı	  düşmanlıklar	  yerine	  kalıcı	  dostluklar	  inşa	  
etmek,	   güçlendirmek	   ve	   sürdürmek	   için	   farklı	   kültürler	   arasındaki	   ortak	  
noktalara	  yapılacak	  vurgu	  üzerinde	  temellenen	  bir	  çeşit	  kültür	  diplomasisi-‐
nin	  geliştirilmesine	   ihtiyaç	  vardır.	  Kültür	  diplomasisi	   toplumların	  birbirle-‐
rini	  daha	  yakından	  ve	  özünden	  tanımaları	  için	  fırsatlar	  sunan	  bir	  iletişim	  ve	  
yakınlaşma	   biçimidir.	   Bu	   iletişim	   biçiminde	   yönetimler,	   kamu	   ve	   kültür	  
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diplomasilerini	  birbirleriyle	  paralel	  bir	  biçimde	  hareket	  ettirdikleri	  oranda	  
başarılı	  olabilmektedirler.	  	  

Çağımızın	   en	   stratejik	   değerlerinden	   biri	   olan	   kamu	   diplomasisi,	   ka-‐
muoyunun	  anlaşılması,	  bilgilendirilmesi	  ve	  etkilenmesi	   faaliyetlerinin	   top-‐
lamı	   olarak	   tanımlanmaktadır.	   Bu	   sürecin	   önemli	   bir	   parçası	   olan	   siyasi	  
iletişim	   ise,	   siyasi	   bir	   imkân	   ve	   kaynak	   olarak	   bilginin	   devletler,	   örgütler	  
yahut	   bireyler	   tarafından	   üretilmesi,	   dağıtılması,	   kontrolü,	   kullanımı	   ve	  
proses	   edilmesi	   olarak	   tasvir	   edilmektedir.	   Kamu	   diplomasisinin	   amacı	  
propaganda	  değil,	  nesnel	  verilere	  ve	  gerçeklere	  dayalı	  stratejik	  bir	   iletişim	  
dili	  inşa	  etmek	  ve	  bunu	  farklı	  kesimlerin	  hizmetine	  sunmaktır	  (Kalın	  2011:	  
11).	  

Kamu	  diplomasisi	  söz	  konusu	  olduğunda	  artık	  hükümetleri	  adına	  mü-‐
dahalede	   bulunacak	   devlet	   temsilcileri	   değil,	   daha	   çok	   iki	   kültür	   arasında	  
bir	  diyalog	  arayışındaki	   iki	   toplum	  anlaşılmalıdır.	  Bu	  bağlamda	  kamu	  dip-‐
lomasisi,	   bir	   ülkenin	   yabancı	   ülkelerdeki	   imajını	   iyileştirmek	   amacıyla	  
kültürel	  alış	  verişin	  ve	  akademik	  değişimlerin	  gerçekleştirilmesini,	  kültürel	  
ve	  ulusal	  değerlerin	  yayılmasını	  sağlayacak	  programlar	  bütünüdür.	  Yine	  bu	  
bağlamda	   yumuşak	   güç	   ve	   kültür	   diplomasisi,	   kamu	   diplomasisinin	   en	  
önemli	  araçlarından	  birisi	  hâline	  gelmektedir	  (Akçağ	  2012:	  6).	  
	  
	   Türkiye’nin	  Balkanlar’daki	  Yumuşak	  Gücü:	  Türk	  Kültürü	  

Dil,	   sanat,	   edebiyat	   ve	   folklor,	   doğru	   ve	   sistematik	   bir	   biçimde	   kul-‐
lanıldığında	  ciddi	  bir	  güç	  unsurudur.	  Kültür	  unsurları	  olarak	  özetleyebilece-‐
ğimiz	  bu	  kavramlar,	  bir	  ülkenin	  içte	  ve	  dışta	  en	  etkin	  propaganda	  ve	  tanıtım	  
araçları	  hâline	  gelebilmektedir.	  Soğuk	  savaş	  döneminden	  günümüze	  ülkele-‐
rin	  güç	  tanımlamaları	  ve	  politikaları	  değişmiş,	  ülkeler	  arası	  diplomasi	  trafiği	  
daha	  yumuşak	  bir	  zeminde	  seyretmeye	  başlamıştır.	  

Günümüz	   Türkiye’si,	   her	   ne	   kadar	   Anadolu	   coğrafyasında	   hayatiyet	  
gösterse	  de,	  bir	  zamanlar	  koca	  bir	  imparatorluğun	  temsilcisi	  olduğu	  gerçeği	  
dikkatlerden	   kaçmamalıdır.	   Bu	   imparatorluk,	   Asya,	   Avrupa	   ve	   Afrika	  
kıtalarında	  asırlarca	  hüküm	  sürmüş,	  ekonomik,	  siyasal	  ve	  kültürel	  güç	  ola-‐
rak	  dünya	  devletleri	  üzerinde	  etkisini	  birçok	  alanda	  göstermiştir.	  Osmanlı	  
İmparatorluğu,	   kendi	   dönemindeki	   bu	   başarısını	   sadece	   elinde	   bulundur-‐
duğu	  askeri	  ve	  ekonomik	  güce	  borçlu	  değildir.	  Bu	  başarıdaki	  en	  büyük	  et-‐
ken	   büyük	   Osmanlı	   hoşgörüsüdür.	   Osmanlının	   yaklaşık	   olarak	   dünyada,	  
650	   yıl	   süper	   güç	   olma	   başarısının	   altında	   bu	   hoşgörü	   ve	   yaratılanı	   yara-‐
tandan	   ötürü	   sevme	   felsefesi	   yatmaktadır.	   Cihan	   devleti	   olmanın	  
sorumluluğunu	   ve	   yükünü	   omuzunda	   taşıyan	   bu	   koca	   çınarın	   hem	   döne-‐
minde	  hem	  de	  yıkılışından	  sonra	  dünya	  kültürel	  mirasına	  bıraktığı	  değerler	  
günümüzde	  hâlâ	  yaşatılmaktadır	  (Akgündüz	  vd.	  1999:	  31-‐33).	  	  

Osmanlı,	   dünyada,	   yaşat	  ki,	   yaşayasın	  ve	   insan	   için	  devlet	  politikasını	  
başarıyla	   uygulayan	   nadir	   devletlerden	   biri	   olmuştur.	   Bu	   uygulamanın	  
merkezinde	   daha	   önce	   de	   vurgulandığı	   gibi	   insan	   ve	   onun	   arkasında	   ya-‐
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ratıcıya	   duyulan	   sevgi	   esas	   olmuştur.	   Bu	   sevgi	   ve	   hoşgörü	   atmosferinde	  
Osmanlı,	   hâkimiyet	   kurduğu	   sahalarda	   hem	   kültürünü,	   hem	   de	   kültür	   di-‐
namikleri	  içinde	  sayılabilecek	  dinini	  ve	  dilini	  sevdirmiştir.	  Bu	  yüzdendir	  ki,	  
Osmanlı,	  geçmişte	  hâkim	  olduğu	  bölgelerden	  çekilmiş	  olsa	  da,	  bugün	  hâlâ	  o	  
topraklarda	  Osmanlı	  adâleti	  ve	  hoşgörüsü	  hasretle	  yâd	  edilir	  olmuştur.	  

Bugün	   Balkanlar’da,	   Türk	   kültür	   ve	   medeniyeti	   canlı	   bir	   şekilde	   ya-‐
şatılmakta	  ve	  korunmaktadır.	  Geçmişteki	  Osmanlı	  hoşgörüsünün	  yanı	  sıra,	  
Balkan	  milletlerinin	   bu	   zengin	  medeniyeti	   bir	   üst	   kimlik	   olarak	   benimse-‐
meleri	   bu	   durumu	   izah	   etmektedir.	   Bu	   yönüyle	   uluslararası	   ilişkiler	  
açısından	   düşünüldüğünde,	   Osmanlı	   hinterlandı	   içinde	   yer	   alan	   bu	   bölge,	  
günümüz	  Türkiye’si	  için	  önemli	  bir	  yumuşak	  güç	  sahasıdır.	  

Türkiye’nin	   yumuşak	   gücünü	   kullanarak	   kültür	   diplomasisi	   alanında	  
etkin	   olabileceği	   sahaların	   başında	   gelen	   Balkan	   bölgesi,	   hâlâ	   bu	   konuda	  
hak	  ettiği	  ilginin	  dışında	  kalmaktadır.	  Cumhuriyet	  sonrası	  Türkiye	  dış	  poli-‐
tikasında	  geçmişten	  günümüze	  bir	   içe	  kapanma	  ve	  sınırlarını	  koruma	  fikri	  
bu	  ilgisizliğin	  temel	  nedenlerinden	  biri	  olmuştur.	  

Yumuşak	   güç	   sadece	   askerî	   gücün	   dışındaki	   güç	   olarak	  
algılanmamalıdır.	  Askerî	  gücü	  olan	  ülkeler	  aynı	  zamanda	  bu	  güçlerinin	  ya-‐
rattığı	   psikolojik	   tesirle	   bir	   yumuşak	   gücü	   elde	   etmiş	   olurlar	   (Dedeoğlu	  
2012:	  2).	  Burada	  önemli	  olan,	  askerî	  gücü	  arka	  planda	  tutarak	  bu	  durumu	  
bir	   caydırıcılık	   unsuru	   olarak	   kullanmak	   ama	   aynı	   zamanda	   karşı	   tarafın	  
bunu	  bilmesini	   sağlayıp,	  dış	  araçlarında	  ekonomiyi,	   insani	  ve	  kültürel	   fak-‐
törleri	  ön	  plana	  daha	  çok	  çıkarmaktır.	  Günümüz	  şartları	   içerisinde,	  yumu-‐
şak	  güç	  en	  az	  askerî	  güç	  kadar	  masraflı	  bir	  uygulama	  sahasıdır.	  Bu	  durum	  
gösteriyor	   ki,	   yumuşak	   güç	   uygulayan	   ülke	   zenginliği	   ve	   etkinliği	   olan	   bir	  
ülkedir.	   Bu	   yüzden	   dünyada	   yumuşak	   güç	   uygulayan	   ülkeler,	   başta	   siyasi	  
istikrar	   olmak	   üzere,	   birçok	   alanda	   kalkınmışlığını	   tamamlamış	   ülkelerdir	  
(Dedeoğlu	  2012:	  2).	  	  

Türkiye’nin	   kendi	   bölgesinde	   özellikle	   son	   dönemlerde	   ekonomik	   ve	  
siyasi	   konularda	   atağa	   geçmesi,	   Türkiye’nin	   kendi	   bölgesinde	   ve	   Osmanlı	  
hinterlandında	  yeniden	  söz	  sahibi	  olmasının	  yolunu	  açmıştır.	  Özellikle	  Av-‐
rupa	  Birliği	   ülkelerinin	  yaşadıkları	   ekonomik	  kriz,	   bu	  ülkelerin	  kendi	   içle-‐
rine	   kapanmasına	   ve	   dış	   siyasetlerini	   de	   yeniden	   gözden	   geçirmelerine	  
neden	   olmuştur.	   Yine	   bu	   duruma	   paralel	   olarak,	   Türkiye,	   Avrupa	   Birliği	  
ülkelerinin	  Balkanlar’daki	  yumuşak	  güç	  alanlarının	  zayıflamasıyla	  beraber,	  
kendi	   yumuşak	   güç	   alanlarını	   bölgede	   daha	   tesirli	   bir	   şekilde	   hissettirir	  
olmuştur.	   Dolayısıyla,	   Türkiye’nin	   Balkanlar’daki	   en	   tesirli	   yumuşak	   güç	  
alanı,	  asırlardır	  bölgeye	  damgasını	  vurmuş	  olan	  Türk	  kültürü	  olmaktadır.	  	  

Türkiye’nin	  gerek	  Balkanlar’da,	  gerekse	  Avrupa’da,	  son	  dönemde	  elde	  
ettiği	   ekonomik	   ve	   siyasal	   başarılarla,	   artık	   adından	   her	   anlamda	   güvenli	  
liman	   olarak	   bahsettirmeyi	   başarmıştır.	   Özellikle	   ekonomideki	   başarılı	  
çıkışlar,	   Türkiye’nin	   dünyada	   yükselen	   güç	   olarak	   algılanmasına	   ve	   son	  
dönemlerde	  bir	  marka	  ülke	  olmasına	  zemin	  hazırlamıştır.	  
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Balkan	  ülkelerinde	  son	  dönemlerde,	  Türkiye’ye	  ve	  Türk	  kültürüne	  gi-‐
derek	   artan	  bir	   ilgiyi	   gözlemlemek	  mümkündür.	  Balkan	  ülkelerinden	  Tür-‐
kiye’ye	  özellikle	  son	  yıllarda	  gelen	  turist	  sayısında	  patlama	  yaşanması	  tesa-‐
düfi	   değildir.	   Balkan	   ülkelerinde	   Türk	   film	   ve	   dizilerine	   duyulan	   ilgi	   Tür-‐
kiye’deki	   film	   yapımcılarını	   dahi	   şaşırtacak	   düzeye	   ulaşmıştır.	   Bosna’da,	  
Kosova’da,	   Makedonya’da,	   Sırbistan’da,	   Hırvatistan’da,	   insanlar	   çarşıda	  
pazarda,	  bir	  gece	  önce	  izlemiş	  oldukları	  Türk	  filmlerini,	  günlük	  sohbetlerine	  
konu	  edinmeye	  başlamışlardır.	  

Ayrıca,	   özellikle	   son	  dönemlerde,	  Balkan	  ülkelerinde	  Türkçe’ye	  duyu-‐
lan	   ilgi	   giderek	   artmaktadır.	   Dolayısıyla,	   Türkçe	   öğrenmek	   için	   ülkemiz	  
üniversitelerini	  tercih	  eden	  Balkan	  kökenli	  öğrencilerin	  sayısında	  ciddi	  artış	  
gözlenmektedir.	  

Genel	   bir	   değerlendirme	   yapmak	   gerekirse,	   son	   yıllarda	   Türkiye’nin	  
ekonomik	  ve	  dış	  politikalarındaki	  başarısı,	  Balkan	  devletleri	  üzerinde	  Pres-‐
tijli	  bir	  Türkiye	  imajı	  yaratmıştır.	  Bu	  gelişmeyle	  beraber,	  Balkan	  ülkelerinin	  
Türkiye’ye	  ve	  Türk	  kültürüne	  olan	  ilgisi	  artarak	  devam	  etmektedir.	  

Türkiye	   Cumhuriyeti	   Devleti;	   Tika,	   Yunus	   Emre	   Enstitüsü,	   Yurtdışı	  
Türkler	   ve	   Akraba	   Topluluklar	   Başkanlığı,	   Sağlık	   Bakanlığı,	   Milli	   Eğitim	  
Bakanlığı	   gibi	   kuruluşları	   üzerinden	   Balkan	   devletleri	   üzerinde	   ekonomi,	  
kalkınma,	   eğitim,	   kültür,	   sağlık	   ve	   teknik	   destek	   gibi	   konularda	   yumuşak	  
güç	  politikalarını	  oluşturma	  çabası	  içerisindedir.	  Bu	  girişim,	  Türk	  dış	  politi-‐
kası	  açısından	  önemli	  bir	  adımdır.	  	  	  	  

Tüm	   bu	   olumlu	   hava	   ve	   gelişmelere	   rağmen,	   Türkiye’nin	   Balkan-‐
lar’daki	   yumuşak	   gücü	   olan	   Türk	   dili	   ve	   kültürü,	   Balkan	   ülkeleriyle	   olan	  
tarihi	   geçmişe	   dayalı	   ilişkilerimizi	   ne	   düzeyde	   canlandırır?	   Ya	   da	   sadece	  
Türk	  dili	  ve	  kültürü,	  günümüz	  Balkan	  devletleri	  üzerinde	  bir	  yumuşak	  güç	  
merkezi	  oluşturmada	  tek	  başına	  yeterli	  midir?	  

Bu	  soruların	  cevabını	  vermek	  için	  öncelikli	  olarak	  Balkanların	  geçirmiş	  
olduğu	  sosyo-‐siyasal	  ve	  ekonomik	  gelişmeleri	  dünden	  bugüne	  iyi	  ve	  yerinde	  
tahlil	  etmede	  fayda	  vardır.	  

Günümüz	  Balkan	  devletleri	  büyük	  oranda	  yönlerini,	  Avrupa	  Birliği’nin	  
geleceğini	   çok	   parlak	   göremeseler	   de,	   Avrupa’ya	   çevirmiş	   durumdadırlar.	  
Bu	  eğilimlerinde	  özellikle	  geri	  kalmışlığın	  ve	  içine	  düştükleri	  ekonomik	  kri-‐
zin	  payı	  büyüktür.	  Dolayısıyla,	  bölge	  gündemini,	  ekonomik	  anlamda	  rahat-‐
lama	  ve	  işsizlik	  oranlarının	  azaltılması	  gibi	  konular	  meşgul	  etmektedir.	  Tür-‐
kiye,	  özellikle	  bölgenin	  bir	  zamanlar	  Osmanlı	  hinterlandı	  olması	  nedeniyle,	  
geçmişe	  dayalı	  ortak	  tarihi	  ve	  kültür	  birlikteliği	  üzerinden	  bir	  yumuşak	  güç	  
politikası	   gütmek	   isterse,	   ekonomi	   ve	   askerî	   gücünü	   de	   bölgede	   hissettir-‐
melidir.	  	  

Balkanlar,	   ekonomik	   olarak	   kalkınmaya	   müsait	   bir	   bölge	   olmasına	  
rağmen,	   Batı	   Avrupa	   ülkeleri	   tarafından	   hep	   üçüncü	   sınıf	  muamelesi	   gör-‐
müş,	   ötekileştirilmiş	   ve	   dışlanmıştır.	   Batı	   Avrupa’nın	   Balkanlara	   karşı	   bu	  
tutumunun	   altında,	   Balkanların	   uzunca	   yıllar	   Osmanlı	   egemenliğinde	   kal-‐
ması	  ve	  bölgenin	  Türk	  bölgesi	  olarak	  anılır	  olması	  gerçeği	  yatmaktadır.	  
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Bu	  bağlamda	  düşünüldüğünde,	  Türkiye	  elindeki	  başta	  ekonomik,	  tarihi	  
ve	  kültürel	  birlikteliğe	  dayalı	  gücü	  bir	  arada	  kullandığı	  sürece	  Balkanlar’da,	  
Avrupa’dan	   boşalan	   siyasi	   alanda,	   rahatlıkla	   etkisini	   göstermeye	   aday	   bir	  
ülke	  konumundadır.	  	  	  

	  
Sonuç	  
Köklü	   bir	   tarihi	   geçmişe	   sahip	   Türk	   ve	   Balkan	   toplumları	   arasındaki	  

kültürel	   etkileşimin	   sonucu,	   kültürel	   anlamda	  bazı	   izlerin	   kalıcı	   olduğu	   ve	  
hâlen	   günümüzde	   Balkanlarda	   yaşana	   geldiği;	   ancak	   kimi	   kültürel	   izlerin,	  
Balkanların	  tarihi	  gelişimi	  içinde	  birçok	  sebebe	  bağlı	  olarak,	  unutulduğu	  ve	  
farklılaştığı	  da	  görülmektedir.	  Bu	  bağlamda	  Türkiye,	  Balkanlar’daki	  kültürel	  
mirasına	  sahip	  çıkıp	  bu	  mirası	  gelecek	  kuşaklara	  taşımanın	  yolları	  üzerinde	  
planlamalar	  yapmalıdır.	  	  

Balkanlar	   genellikle	   Batı’nın	   kendi	   içindeki	   doğusu	   olarak	   düşünül-‐
müştür.	  Daha	  önce	  de	  vurguladığımız	  gibi,	  Batı’nın	  Balkanlara	  karşı	  bu	   tu-‐
tumunun	  altında,	  Balkanların	  uzunca	  yıllar	  Osmanlı	  egemenliğinde	  kalması	  
ve	  bölgenin	  Türk	  bölgesi	  olarak	  anılır	  olması	  gerçeği	  yatmaktadır.	  

	  Balkanlar	  beş	  yüz	  yılı	  aşkın	  bir	  dönem	  Anadolu	  ile	  aynı	  siyasi	  ve	  idari	  
yapının	  içinde	  var	  olmuş	  bir	  coğrafyadır.	  “Güney	  Doğu	  Avrupa”	  gibi	  Avrupa	  
merkezli	   ifadelere	  karşın	  Balkanlar,	  Türkçe	  kökenli	  bir	  ifade	  olarak	  ulusla-‐
rarası	  literatürde	  de	  kabul	  gören	  bir	  adlandırmadır.	  	  

Devletler	  günümüzde,	  sert	  ve	  yumuşak	  güçlerini	  uyum	  içerisinde	  kul-‐
lanabildikleri	   ölçüde	   başarılı	   olabilmektedirler.	   Türkiye,	   bir	   zamanlar	   Os-‐
manlı	   toprağı	   olan	   ve	   günümüzde	   üzerinde	   bağımsız	   devletlerin	   yaşadığı	  
Balkan	  coğrafyasına	  karşı	  sorumluluk	  hissiyle	  politikalar	  üretmede	  geç	  kal-‐
mamalıdır.	   Osmanlı’dan	   miras	   kalan	   Balkanlar,	   günümüz	   Türkiye’si	   için	  
yumuşak	  gücünü	  tesirli	  olarak	  kullanabileceği	  bir	  sahadır.	  Türkiye	  bölgede	  
uygulayacağı	  değerler	  politikasıyla	  özellikle	  kültürel	  ve	  ekonomik	  alanlarda	  
Balkanlara	  yaklaşım	  çabası	  içerisinde	  olmalıdır.	  	  	  	  	  
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